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本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合
理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではあり
ません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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第２四半期 連結対象期間

2018年12月期

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

当社および国内連結子会社
（10カ月）

第１四半期 第２四半期 第３四半期

海外連結子会社
（12カ月）

第１四半期 第２四半期 第３四半期

2018年12月期 (国内10カ月、海外12カ月)

2018年12月期 連結対象期間

・当社および国内連結子会社 ：10カ月（2018年3月1日～12月31日）

・海外連結子会社 ：12カ月（2018年1月1日～12月31日）

決算期を2月末日から12月31日に変更し、海外連結子会社との期ズレを解消。

経過期間となる2018年12月期は2018年3月1日から12月31日までの10カ月間決算。

2018年12月期 第２四半期累計の連結対象期間

・当社および国内連結子会社 ：６カ月（2018年3月1日～8月31日）

・海外連結子会社 ：８カ月（2018年1月1日～8月31日）

２



連結業績概況

2018年12月期 第２四半期 2018年12月期 通期（10カ月）

前回予想 (7/11発表) 実績※ 前回予想 (7/11発表) 今回予想(10/11発表)

金額
利益率
(％)

金額
利益率
(％)

対予想比
(％)

金額
利益率
(％)

金額
利益率
(％)

増減
(％)

売上高 特 機 7,650 7,901 +3.3 11,960 12,350 +3.3

工作機械 28,810 30,272 +5.1 43,380 44,900 +3.5

精密部品 2,640 2,702 +2.4 3,960 3,950 △0.3

合計 39,100 40,876 +4.5 59,300 61,200 +3.2

営業利益 特 機 1,260 16.5 1,325 16.8 +5.2 1,690 14.1 1,920 15.5 +13.6

工作機械 5,430 18.8 5,884 19.4 +8.4 7,900 18.2 8,030 17.9 +1.6

精密部品 240 9.1 271 10.1 +13.2 360 9.1 360 9.1 -

消去又は全社 △1,230 △1,294 △1,950 △2,110

合計 5,700 14.6 6,186 15.1 +8.5 8,000 13.5 8,200 13.4 +2.5

経常利益 5,800 14.8 6,149 15.0 +6.0 8,100 13.7 8,300 13.6 +2.5

親会社株主に帰属する当期純利益 4,500 11.5 4,780 11.7 +6.2 6,000 10.1 6,000 9.8 -

ＲＯＥ（％）※1
- - - 12.7

１株当たり配当金 27円 27円 54円 54円

ＤＯＥ（％）※2
- - - 4.2

下期計画
レート

通期予想
レート

為替感応度※3

為替
レート

ＵＳ＄ - 109.33円 - 105.00円 107.89円 4百万円

ＥＵＲ - 131.04円 - 125.00円 129.03円 20百万円

ＧＢＰ - 148.51円 - 145.00円 147.34円 2百万円

ＣＨＦ - 112.48円 - 110.00円 111.65円 9百万円

（百万円）

※1．ＲＯＥ（自己資本当期純利益率）＝親会社株主に帰属する当期純利益÷自己資本(期首・期末平均）×100(％)
※2．ＤＯＥ（株主資本配当率）＝普通株式に係る１株当たり個別配当金（年間）÷１株当たり連結純資産（期中平均）×100(％)
※3．為替感応度は、外貨１円当たりにおける営業利益影響度

３※2018年12月期第２四半期実績は当社および国内連結子会社は６カ月間、海外連結子会社は８カ月間を連結対象期間としております。



特機事業

４

・米国市場は、販売は堅調に推移
・欧州市場は、市況回復を背景に販売は好調に推移
・アジア市場は、中国においてサーマル完成品など一部の
需要が落ち込むが、その他は好調に推移

・国内市場は、全体としては底堅く推移するが、大口の案件
は低調な動きとなる

地域別販売台数売 上 高

地域別売上高

サーマル他

ドット

欧 州

米 州

アジア

国 内

（ ）は第２四半期実績

（ ）は第２四半期実績

※17/12(参考)として示す数値は、2018年12月期の第2四半期実績および通期予想に
対して同条件で比較を行うため、前期の期間を置き換えて算出した比較参考数値です。

（ ）は第２四半期実績

欧 州

米 州

アジア

国 内

5,000

10,000

15,000

1,917

9,463

11,381

16/2

1,625

9,456

11,081

17/2

1,698
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18/2 17/12
(参考)※

0

（百万円）

（1,014）

10,829
（6,886）

12,350

（7,901）

18/12予想
(10カ月)

1,520

250

500

750

44

83

131

261

520

16/2

63

128

147

256

596

17/2

70

170

266

568

18/2

（36）

55（33）

170
（107）

266
（163）
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（340）

0

（千台）
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60

5,000

10,000

15,000

1,412

1,216

2,981

5,770

11,381

16/2

1,860

1,121

2,652

5,447

11,081

17/2

1,995

3,327

5,937

12,305

18/2

1,713
（1,051）

948 （531）

3,327
（2,090）

5,937
（3,629）

11,926
（7,303）

0

（百万円）

1,045

（32）

（35）

186
（123）

279
（179）

578
（370）

58

53

18/12予想
(10カ月)

17/12
(参考)※

17/12
(参考)※

18/12予想
(10カ月)

（938）

987 （652）

3,919
（2,538）

5,814
（3,771）

12,350
（7,901）

1,628

（922）

10,301

（6,380）

11,926
（7,303）

1,625



工作機械事業

５

海 外

国 内

欧 州

米 州

アジア

国 内

地域別販売台数

地域別売上高

売 上 高

・米国市場は、医療関連を中心に販売は堅調に推移
・欧州市場は、自動車関連を中心にドイツ、イタリア等の
主要市場において販売は好調に推移

・中国を中心としたアジア市場では、自動車や通信、医療関
連において販売は好調を維持

・国内市場は、自動車、半導体など幅広い業種において販売
が好調に推移
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4,371

29,257

33,629

17/2

6,183

38,159

44,342

18/2

5,275
（3,029）

37,575
（22,681）

42,850
（25,710）

0

（百万円）
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4,000

429

1,317

719

269

2,734

16/2

374

1,383

575

300

2,632

17/2

531

2,010

744

359

3,644

18/2

451
（261）

1,936
（1,255）

744
（457）

359 （199）

3,490
（2,172）

0

（台）

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

5,145

10,210

15,047

7,746

38,150

16/2

4,371

9,720

11,433

8,104

33,629

17/2

6,183

13,469

15,115

9,574

44,342

18/2

5,275
（3,029）

12,885
（8,076）

15,115
（9,186）

9,574
（5,418）

42,850
（25,710）

0

（百万円）5,506
（3,254）

39,393

（27,017）

44,900
（30,272）

（281）

2,087
（1,414）

814
（566）

305 （197）

3,671
（2,458）

465

（3,254）

13,649
（9,246）

16,946
（11,886）

8,797
（5,884）

44,900
（30,272）

5,506

17/12
(参考)※

18/12予想
(10カ月)

17/12
(参考)※

18/12予想
(10カ月)

17/12
(参考)※

18/12予想
(10カ月)

※17/12(参考)として示す数値は、2018年12月期の第2四半期実績および通期予想に
対して同条件で比較を行うため、前期の期間を置き換えて算出した比較参考数値です。

欧 州

米 州

アジア

国 内

（ ）は第２四半期実績

（ ）は第２四半期実績

（ ）は第２四半期実績



精密部品事業

６

非時計部品

時計部品

自動車関連

医療関連

HDD関連

空調関連

OA・電子部品等

売 上 高 非時計部品売上高

・時計部品は、腕時計メーカーの販売好調を受け、販売は堅調に推移
・非時計部品は、HDD部品が市場の縮小に伴い販売が低調に推移したが、
空調や医療関連部品の販売が好調に推移
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6,000

2,077

2,848

4,926

16/2

1,837

2,388

4,226

17/2

1,928
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4,124

18/2

1,646
（989）

2,137
（1,425）

3,784
（2,415）

0

（百万円）

1,000

2,000

3,000

509

517

417

314

1,089

2,848

16/2

424

516

347

253

846

2,388

17/2

512

513

296

710

2,196

18/2

476
（289）

513
（328）

161 （152）

284
（181）

700
（473）

2,137
（1,425）

0

（百万円）

163

1,618
（1,050）

2,331

（1,652）

3,950
（2,702）

17/12
(参考)※

18/12予想
(10カ月)

590
（359）

667
（457）

（78）

347
（257）

643
（499）

2,331
（1,652）

82

※17/12(参考)として示す数値は、2018年12月期の第2四半期実績および通期予想に
対して同条件で比較を行うため、前期の期間を置き換えて算出した比較参考数値です。

17/12
(参考)※

18/12予想
(10カ月)

（ ）は第２四半期実績 （ ）は第２四半期実績



設備投資／研究開発費

【主な設備投資予定】

内 訳

特機 新製品用の金型等

工作機械 大連･新工場棟関連

維持更新用の設備

精密部品 能力増強用・合理化・
省力化設備

本社他 新本社ビル関連

減価償却費特機 工作機械 精密部品 本社他

（金額 ： 百万円）

16／2 17／2 18／2 18／12 予想

研究開発費 2,005 2,032 1,994 1,455

設備投資

研究開発費

７

2,000

4,000

6,000

258

625

1,133

257

2,275

16/2

389

765

136

1,441

17/2

2,539

286

554

123

3,504

18/2 18/12予想

0

（百万円）

149

2,274
2,167 2,198 1,9612,057

614

2,121

247

5,039



72.7%

62.8%

60.1%

20.1%

14.9% 14.9%

貸借対照表

現金及び預金

売掛債権

棚卸資産

その他流動資産

有形固定資産

その他固定資産

買掛債務

短期借入金

その他流動負債

新株予約権付社債

純資産合計

資産 負債・純資産

10

30

20

（％）

11.9％

総資産ネットキャッシュ比率

70

80
自己資本比率

64.1％

60

（％）

その他固定負債

８

20,000

40,000

60,000

80,000

3,100

14,359

2,788

17,845

14,148

15,584

67,827

16/2

2,252

12,925

16,412

14,209

20,777

68,350

17/2

3,652

14,076

3,478

17,128

16,955

22,072

77,362

18/2

3,500

16,300

2,500

17,000

16,400

19,500

75,200

18/12予想
0

（百万円）

1,772

20,000

40,000

60,000

80,000

50,199

6,290

7,316

67,827

16/2

43,754

5,334

2,500

6,823

68,350

17/2

47,446

8,052

7,407

2,500

10,312

77,362

18/2

49,300

1,560

8,040

4,900

2,500

8,900

75,200

18/12予想
0

（百万円）

2,000

2,021
8,068

1,867

1,645



（百万円）

2,500

5,000

7,500

0

△2,500

△5,000

△7,500 16/2 17/2

△3,500

4,800

18/12予想

△5,012

6,151

18/2

3,106

2,032

△1,073

フリーキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フロー

5,338

813

8,923
10,000

キャッシュ・フロー

９

3,910

1,300



主な経営指標

ＲＯＥ （自己資本当期純利益率）

ＥＰＳ （１株当たり当期純利益）

15

50

100

150

200

87.98円

16/2

81.77円

17/2

155.68円

18/2

164.06円

18/12予想
0

（円）

10

5

0

（％）

10

7.4%
6.9%

12.9%
12.7%



10

20

30

40

50

60

23円

23円

46円

16/2

24円

24円

48円

17/2

25円

27円

52円

18/2

27円

27円

54円

18/12予想
0

（円）

株主還元

総還元性向 52.3％ 257.3％ 53.1％ 49.4％

ＤＯＥ（株主資本配当率）

１株当たり期末配当金 １株当たり中間配当金・総還元性向・・・50％以上

・目標ＤＯＥ・・・4.5％以上

3.9％
4.1％

4.3％
4.2％

1

2

3

4

5

6

0

（%）

11



＜参考資料＞



工作機械受注台数＜四半期推移＞

3-5月 6-8月 9-11月 12-2月 3-5月 6-8月 9-11月 12-2月 3-5月 6-8月

米州 73 72 94 69 99 76 115 75 126 113

欧州 144 183 148 155 228 209 287 245 418 153

アジア 347 313 326 371 571 592 517 432 578 615

国内 81 92 102 112 128 145 137 127 145 151

合計 645 660 670 707 1,026 1,022 1,056 879 1,267 1,032

（受注台数）

13

（台）
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経営指標の推移（過去１０年間）

売上高

（百万円）

営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する
当期純利益

ＥＰＳ

（円）

ＲＯＥ

（％）

ＤＯＥ

（％）

１株当たり
年間配当金

（円）(百万円) 利益率
（％）

(百万円) 利益率
（％）

(百万円) 利益率
（％）

２００９年２月期 56,952 8,544 15.0 8,923 15.7 4,338 7.6 85.66 7.3 3.8 45.0

２０１０年２月期 29,180 △3,984 － △3,884 － △8,555 － △187.95 － 2.2 22.0

２０１１年２月期 35,717 1,428 4.0 1,194 3.3 161 0.5 3.71 0.4 2.5 22.0

２０１２年２月期 41,654 3,952 9.5 4,025 9.7 2,426 5.8 56.94 6.7 3.0 26.0

２０１３年２月期 37,858 1,579 4.2 2,254 6.0 2,299 6.1 54.66 6.0 3.3 30.0

２０１４年２月期 43,481 2,606 6.0 3,219 7.4 1,143 2.6 27.17 2.7 3.4 34.0

２０１５年２月期 50,957 5,476 10.7 6,150 12.1 4,695 9.2 111.36 9.8 3.9 44.0

２０１６年２月期 54,457 5,735 10.5 5,206 9.6 3,720 6.8 87.98 7.4 3.9 46.0

２０１７年２月期 48,937 3,606 7.4 3,583 7.3 3,181 6.5 81.77 6.9 4.1 48.0

２０１８年２月期 60,772 6,210 10.2 7,015 11.5 5,780 9.5 155.68 12.9 4.3 52.0

２０１８年12月期(予想) 61,200 8,200 13.4 8,300 13.6 6,000 9.8 164.06 12.7 4.2 54.0

14



精密部品
事業

工作機械
事業

時計部品

非時計部品
（自動車用・空調機器用・ＨＤＤ用・医療用等部品）

（自動車用部品）

事業および取扱い製品

15

スイス型CNC自動旋盤 SV-20R

スイス型CNC自動旋盤 SR-38 type B

スイス型CNC自動旋盤 SR-20JII type B

特機
事業

キャッシュドロアー＆プリンター
mPOP

小型プリンター
mC-Printシリーズ

モバイルプリンター
SM-L200


